
さざんか便り

2024.1月号

さざんか便り 2024年１月号新年のご挨拶

新年明けましておめでとうございます。
日頃より当施設の運営に対し格別のご支援とご協力を賜り、無事新年を迎えることができたことを心より御礼申し

上げます。

また、新型コロナウイルス感染症の５類感染症への移行があったものの、いまだにご家族様との面会、外出活動

等が制限される状況となり、大変ご迷惑をおかけしましたことにお詫び申し上げます。

さて、本年は介護報酬改定（介護保険法改正）の年になります。

介護報酬改定は、3年に一度のサイクルで行われ、常にその時々の社会情勢や環境の変化に対応できるように

見直しが行われております。現在の社会情勢としては、コロナ禍のピークが過ぎ、感染症対策にも変化がみられてき

ていること、物価の高騰によりコスト管理が非常に難しくなってきていること、引き続き人材確保の難しい状況が続い

ていることなどが上げられております。当施設でも法令遵守および改定に沿った適正な運営に努めてまいります。改

定の詳細が分かり次第、皆様にご案内いたします。

本年もさざんかの郷では、入居者様の心に寄り添い、入居者様が笑顔で安心して

生活できるよう、職員一同力を合わせて支援させていただきます。

ご家族の皆様におかれましてはご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

末筆ながら、皆様のご多幸とご健康をお祈りし、新年のご挨拶とさせていただきます。

特別養護老人ホームさざんかの郷 施設長 西塚 奨

介護課 課長

ケアマネージャー

唐澤 進

元日の能登半島大地震、二日目の羽田空港事故と、2024年は心痛む始まり

となりました。犠牲者の方々には心よりお悔やみ申し上げるとともに、被災者方々

が一日も早く立ち直られることを願っております。

小さなお子様に限らず我々も毎日TV等で流れるニュースを見ていると、気も

滅入ってしまいがちです。それは入居している皆様方も同じだと思います。少しでも施設生

活において楽しく穏やかに過ごしていただくために体操で体を動かしてもらい、TVばかりで

なく昔の歌謡曲の映像を流したり、レクリエーションを増やしたりと声掛けを多くし、いつも

以上に笑顔で接するようにしています。

皆様にとって幸多き一年となりますよう、心よりお祈りいたします。



１月１日・元旦

お屠蘇

お
せ
ち
料
理
／
お
品
書
き

●
お
赤
飯

●
雑
煮
風
汁

●
紅
白
な
ま
す

●
昆
布
巻
き

●
紅
白
か
ま
ぼ
こ
●
伊
達
巻

●
芋
き
ん
と
ん

●
み
か
ん

●
赤
魚
の
味
噌
焼
き

1月１日(月) おせち料理

１月２日(火) お刺身料理

１2月31日(日)

年越し蕎麦
大
晦
日
／
お
品
書
き

年
越
し
蕎
麦

か
き
揚
げ

(

海
老
・玉
葱)

白
菜
の
酢
味
噌
和
え

パ
イ
ン
ム‐

ス

今年から「絵馬掛」が登場

皆様の様々な願い事か掛けられました。

お
刺
身
料
理
／
お
品
書
き

御
飯
／
味
噌
汁(

白
菜)

お
刺
身
盛
り
合
わ
せ

(

マ
グ
ロ
・サ‐

モ
ン)

炊
き
合
わ
せ

(

鶏
肉
・里
芋
・大
根
・

花
形
人
参
・絹
さ
や)

浅
漬
け
風(

キ
ャ
ベ
ツ
・人
参)

バ
ナ
ナ
ホ
イ
ッ
プ
小
豆
ソ‐

ス
か
け

初詣

さざんか神社



クリスマス会【クリスマスメニュー】

～12/24(日)～

★サンドイッチ

タマゴ・苺ジャム

・ポテトサラダ

★パンプキンスープ

★レタスサラダ

★バナナ黒蜜ソースかけ

川口板金様のご厚意により入居者様へ

クリスマスケーキを頂きました。

(12/21)

川口板金様には心より

感謝申し上げます。

おやつには、クリスマスケーキ

又は、クリスマスプリンを

召し上がって頂きました

白
菜
の
酢
味
噌
和
え



Vol.48 編集／事務局

明けましておめでとうございます。

日頃より、さざんか便りをお読みいただきありがとうございます。

現在も、ご家族様には施設行事への参加を見送らせていただいており、大

変心苦しい限りです。少しでも、皆様の楽しまれているご様子を、さざんか

便りやインスタグラムを通して、お伝えしていきたいと思っております。

本年も、どうぞよろしくお願い申し上げます。

皆様も心穏やかな一年をお過ごしくださいますように。

事務局 副主任 古谷智美

あけましておめでとうございます。

日頃より、御家族の皆様にはご理解、御協力を頂き、誠に有難うございます。

2024年は、『甲辰（きのえたつ）』で降竜ともいい幸運を地上に届けてくれると言われています。

入居者様に、行事食やイベント食で喜んでいただけるように、委託の給食会社メフォスと一緒に努力していく所存です。

本年も宜しくお願い申し上げます。 管理栄養士 矢作正子

お屠蘇を

どうぞ～♪


